[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	01.04.2022

	№ 130-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районной выставки – конкурса творческих работ
для детей с ограниченными возможностями здоровья
«Лучики света» по теме «Великий Устюг-город сказка!».

              В целях создания условий для  развития творческого потенциала детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) средствами декоративно-прикладного искусства
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную   выставку - конкурс творческих работ  для детей с ограниченными  возможностями  здоровья «Лучики света» по теме «Великий Устюг-город сказка!» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районной  выставке – конкурсе  творческих работ для детей с ограниченными  возможностями  здоровья «Лучики света» по теме «Великий Устюг-город-сказка!».  (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение выставки-конкурса  на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                       	Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 130-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной выставке-конкурсе  творческих работ
для детей с ограниченными возможностями здоровья
«Лучики света» по теме «Великий Устюг-город сказка!».

1.Общие положения

1.1 Положение о районной выставке-конкурсе творческих работ для детей с ограниченными возможностями здоровья «Лучики света» по теме «Великий Устюг-город сказка!» (далее – Выставка-конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Выставки-конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Выставка-конкурс проводится с целью развития творческого потенциала детей с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) средствами декоративно-прикладного искусства.
1.3      Задачи выставки-конкурса:
применение здоровье сберегающих технологий в работе с детьми ОВЗ (рисуночная терапия, игровая терапия);
творческая реабилитация детей с ОВЗ средствами декоративно-прикладного искусства;
социализация личности детей с ОВЗ, приобретение опята совместной деятельности, формирование чувства коллективизма и ответственности;
привлечение внимания широкой общественности к созидательно-творческой деятельности детей с ОВЗ как средству их самовыражению и самореализации.

2.Учредитель и организатор
2.1.Учредитель  - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Выставки-конкурса
3.1. В выставке - конкурсе принимают участие воспитанники и обучающиеся  образовательных организаций, реабилитационных центров, общественных организаций, работающих с детьми с ОВЗ.
3.2. Возрастные группы участников.
- 4-7 лет
- 7-10 лет
- 11-15 лет
- 16-18 лет

4. Номинации  Выставки-конкурса

4.1. Конкурс проводится по четырем номинациям:
4.1.1. «Мой любимый город – город, в котором я живу».
Изобразительное искусство
Требования к оформлению работы:
Живопись, графика посвященные Великому Устюгу и любви к родному городу.
4.1.2. «Юный фотограф»
Фотоискусство.
Требования к оформлению работы:
Тема работы должна соответствовать теме выставки-конкурса.
4.1.3. «Мой яркий мир».
Декоративно-прикладное творчество.
Требования к оформлению работы:
Творческие работы, выполненные в различных техниках (глина, лепка из солёного теста, оригами, вышивка, вязание и т.д.) посвящённые городу и его истории.
4.1.4. «Радуга талантов»
Творческий проект.
Требования к оформлению работы:
На выставку принимаются индивидуальные и коллективно разработанные проекты. Тематика проекта должна быть связана с народной культурой Великого Устюга, его историей, промыслами и прочее.
Это могут быть альманахи, театрализации, видеофильмы.
4.2.    На выставку принимаются индивидуальные и коллективные (не более двух авторов) работы.
4.3.  Один автор или один коллектив может представить только одну работу в одной номинации.

5. Сроки проведения  Выставки-конкурса
5.1. Выставка-конкурс проводится с 1 апреля по 25 апреля 2022 г.
            5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ по адресу: Советский проспект 78  с 15 апреля по 25 апреля (включительно) с 9.00. - 17.00 обед с 12.00-13.00.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районной Выставке-конкурсе по форме согласно (Приложению 1) к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 4 и 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 26 по 30 апреля 2022 года.
5.4. Подведение итогов 30 апреля 2022 года.

6. Требования к конкурсным работам.
6.1. К  работам предъявляются следующие требования:
6.1.1.  К каждой работе прикрепляется этикетка (5х10 см) с информацией:
Образовательная организация.
Фамилия, имя участника (группы участников)
Возраст.
Объединение (класс, группа).
Название работы.
ФИО педагога.
6.1.2. Участникам выставки-конкурса предлагается создание поделок, изготовленных в рамках художественных и ремесленных традиций, выполненные в разнообразных техниках и из различных материалов по теме «Великий Устюг- город сказка!» Фотографии и рисунки принимаются с этикетками, формат А 4, А 3;
6.1.3. Требования к проектам видеоформат: продолжительность не более 60 сек., горизонтальный формат, театрализации и прочее представления принимаются на видео носителях,  качество не менее 1920*1080, продолжительность не более 3 минут, альманахи и другие виды печатной проектной деятельности принимаются в аккуратном виде с заявкой.
6.1.4. К конкурсу не допускаются работы небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

7. Критерии оценивания работ.
7.1. Соответствие работы заданной теме Выставки-конкурса и выбранной номинации.
7.2.   Оригинальность замысла.
7.3. Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы).
7.4.   Выразительность композиционного решения.
7.5.   Соответствие творческого уровня возрасту автора.
7.6.   Качество и художественный уровень исполнения работы.
7.7.   Общее художественное впечатление от работы.

8. Подведение итогов и награждение.
8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3.   Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.
8.4. Выставка будет проходить в актовом зале МБОУ ДО «ЦДО» с 26 апреля по 1 мая.
8.5.  После проведения выставки, работы забираются в 3-х дневный срок.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Злобина Татьяна Владимировна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в районной выставке-конкурсе  творческих работ
для детей с ограниченными возможностями здоровья
«Лучики света» по теме «Великий Устюг-город-сказка!»

	№
	ФИ участника

	Организация
	Возрастная категория(класс)/объединение/группа
	Название творческой  работы/номинация
	ФИО руководителя (контактный телефон)

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г.	________________________

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 130-ОД
[bookmark: _GoBack]

Состав жюри районной выставки-конкурса творческих работ
для детей с ограниченными возможностями здоровья
«Лучики света» по теме «Великий Устюг-город-сказка!»

1.Томилова Александра Владимировна, педагог-психолог МБОУ «ООШ № 11»
2.	Остроумова Любовь Васильевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Великоустюгская ДХШ» им. Е. П. Шильниковского.
3.	Чебыкина Наталья Николаевна, педагог живописи МБУ ДО «Великоустюгская ДХШ» им. Е. П. Шильниковского.
image1.png